
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 환경보호정책
단위: 환경정책 업무추진 (단위:천원)

환경과 16,893,050 17,108,417 △215,367

국 3,049,725

균 675,000

기 145,285

도 741,341

군 12,281,699

환경보호정책 122,980 417,770 △294,790

환경정책 업무추진 64,980 366,980 △302,000

환경정책 업무추진 64,980 6,980 58,000

201 일반운영비 1,080 3,080 △2,000

01 사무관리비 1,080 3,080 △2,000

ㅇ환경정책 업무추진 급식비
1,080

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

ㅇ환경정책 업무추진
1,800

203 업무추진비 2,100 2,100 0

03 시책추진업무추진비 2,100 2,100 0

ㅇ환경 시책 업무추진
2,100

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

ㅇ장성군 환경보전 중기종합계획 용역
60,000

환경개선부담금 26,000 28,240 △2,240

환경개선부담금 부과징수 26,000 28,240 △2,240

201 일반운영비 26,000 28,240 △2,240

01 사무관리비 10,900 9,700 1,200

ㅇ가상계좌 수수료 800

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
1,200

ㅇ환경개선부담금 8,900

-고지서유인 7,800

-창봉투 1,100

02 공공운영비 15,100 18,540 △3,440

ㅇ환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
6,020

ㅇ가상계좌 수납시스템 유지보수
9,080

환경교육 및 행사 32,000 22,550 9,450

환경교육 및 행사 추진 32,000 22,550 9,450

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000
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9,000원*3명*40일

20,000원*3명*30일

525,000원*4분기

60,000,000원

80원*10,000건

300,000원*4회

130원*30,000매*2회

110원*5,000매*2회

430원*7,000매*2회

4,540,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보호정책
단위: 환경교육 및 행사 (단위:천원)

ㅇ환경의 날 행사 7,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

ㅇ환경의 날 체험 부스 운영
4,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

ㅇ환경의 달 줍깅 참가자 상품권 지급
1,000

307 민간이전 20,000 22,550 △2,550

03 민간단체법정운영비보조 20,000 20,000 0

ㅇ그린장성21추진협의회 운영비
20,000

수질 관리 549,179 544,034 5,145

기 95,000

군 454,179

수질오염총량관리 100,040 100,040 0

기 95,000

군 5,040

영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리 95,000 95,000 0

기 95,000

207 연구개발비 95,000 95,000 0

기 95,000

01 연구용역비 95,000 95,000 0

ㅇ오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영
산강·섬진강수계관리 기금)

71,000

기 71,000

ㅇ오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역
(영산강·섬진강 수계관리 기금)

24,000

기 24,000

오염총량관리 업무추진 5,040 5,040 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

ㅇ오염총량관리 업무추진 급식비
3,240

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

ㅇ오염총량관리 업무추진
1,800

비점오염저감시설 59,180 56,120 3,060

비점오염저감사업 유지관리 59,180 56,120 3,060

201 일반운영비 57,780 54,720 3,060

01 사무관리비 26,280 26,220 60
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7,000,000원

4,000,000원

10,000원*100명

20,000,000원

71,000,000원

24,000,000원

9,000원*4명*90일

20,000원*3명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 비점오염저감시설 (단위:천원)

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
1,200

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진 급식비
1,080

ㅇ비점오염저감시설 유지관리
24,000

02 공공운영비 31,500 28,500 3,000

ㅇ비점오염저감시설 전기요금
18,000

ㅇ비점오염저감시설 시설장비 수선비 등
13,500

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진
1,400

오폐수배출업소 관리 386,559 385,974 585

폐수배출업소 지도점검 18,981 20,996 △2,015

101 인건비 3,491 3,456 35

04 기간제근로자등보수 3,491 3,456 35

ㅇ수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부)
3,324

ㅇ4대보험료 167

201 일반운영비 9,330 11,380 △2,050

01 사무관리비 9,330 11,380 △2,050

ㅇ골프장 농약잔류량검사용시료 채취병
400

ㅇ수질측정용시료 채취병
250

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
1,200

ㅇ수질오염사고 물품(유흡착포,유흡착제)
1,600

ㅇ지도단속용 피복비(작업복,개인장구)
1,200

ㅇ수질오염사고 등 방제 장비 임차료
800

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속 업무추진
급식비 2,880

ㅇ환경오염물질 배출시설 스마트 안내 QR코드
제작 1,000

202 여비 6,160 6,160 0

01 국내여비 6,160 6,160 0

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속업무
6,160

오수처리시설(정화조) 지도점검 16,278 14,878 1,400

201 일반운영비 16,278 14,878 1,400
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300,000원*4회

9,000원*2명*60일

8,000,000원*3개소

500,000원*3개소*12월

4,500,000원*3개소

20,000원*2명*35일

221,600원*3명*5회

3,324,000원*5%

100,000원*4상자

250,000원*1상자

300,000원*4회

400,000원*4상자

200,000원*6명

400,000원*2회

9,000원*2명*160일

1,000,000원

20,000원*4명*77일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 4,578 3,778 800

ㅇ토양 오염도 검사 채취병
150

ㅇ개인하수처리시설 오염도 검사 수수료
528

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
1,200

ㅇ오수처리시설(정화조) 지도단속 업무추진
급식비 2,700

02 공공운영비 11,700 11,100 600

ㅇ정화조 청소 안내 우편요금
500

ㅇ백양사 공중화장실 수도요금
2,400

ㅇ백양사 공중화장실 전기요금
4,800

ㅇ백양사 공중화장실 시설보수비
4,000

공중화장실 관리 351,300 350,100 1,200

201 일반운영비 4,800 3,600 1,200

02 공공운영비 4,800 3,600 1,200

ㅇ공중화장실 비상벨 유지관리(통신요금 등)
4,800

307 민간이전 346,500 346,500 0

05 민간위탁금 346,500 346,500 0

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
346,500

하천수·지하수 수질측정망 운영 3,400 1,900 1,500

하천수ㆍ지하수 수질검사 3,400 1,900 1,500

201 일반운영비 2,400 900 1,500

01 사무관리비 900 900 0

ㅇ지하수업무추진 급식비
900

02 공공운영비 1,500 0 1,500

ㅇ지하수 수질검사 대상 안내문 우편요금
1,500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

ㅇ지하수업무추진 여비
1,000

대기오염 관리 1,431,283 1,492,679 △61,396

국 20,250

균 619,000

기 50,285

도 136,000

군 605,748
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5,000원*30개

22,000원*3건*8월

300,000원*4회

9,000원*2명*150일

500원*1,000매

200,000원*12월

400,000원*12월

2,000,000원*2개소

400,000원*12월

5,500,000원*63개소

9,000원*2명*50일

3,000원*500매

20,000원*2명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 공해배출업소 관리 (단위:천원)

공해배출업소 관리 51,108 126,656 △75,548

국 20,250

군 30,858

자동차배출가스단속 14,658 10,458 4,200

201 일반운영비 14,358 10,158 4,200

01 사무관리비 1,560 1,560 0

ㅇ환경오염 측정장비 정도검사 수수료
360

ㅇ악취포집백 600

ㅇ자동차배출가스단속 사무용품
600

02 공공운영비 12,798 8,598 4,200

ㅇ환경신문고 통신회선료(128)
48

ㅇ환경측정기기 등 유지관리
8,550

ㅇ무인악취포집기(측정기) 통신요금
3,000

ㅇ무인악취포집기(측정기) 전기요금
1,200

301 일반보전금 300 300 0

14 기타보상금 300 300 0

ㅇ환경오염 행위신고 보상
300

소규모 방지시설 설치지원 사업 36,450 36,450 0

국 20,250

군 16,200

402 민간자본이전 36,450 36,450 0

국 20,250

군 16,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,450 36,450 0

ㅇ소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
36,450

국 20,250

군 16,200

폐석면 관리 1,293,872 1,284,833 9,039

균 619,000

기 50,285

도 124,000

군 500,587

슬레이트 처리지원 1,238,000 1,232,000 6,000

균 619,000

도 124,000

군 495,000

403 자치단체등자본이전 1,238,000 1,232,000 6,000

- 403 -

120,000원*3종

300,000원*2박스

150,000원*4회

4,000원*12월

950,000원*9대

250,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*10건

4,500,000원*9개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 폐석면 관리 (단위:천원)

균 619,000

도 124,000

군 495,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,238,000 1,232,000 6,000

ㅇ슬레이트처리지원사업
1,238,000

균 619,000

도 124,000

군 495,000

석면피해 구제사업 55,872 52,833 3,039

기 50,285

군 5,587

307 민간이전 55,872 52,833 3,039

기 50,285

군 5,587

01 의료 및 회복비 55,872 52,833 3,039

ㅇ석면피해 구제사업(2명)
55,872

기 50,285

군 5,587

군사격장 소음피해보상 2,100 500 1,600

군사격장 소음피해 보상 2,100 500 1,600

201 일반운영비 2,100 500 1,600

02 공공운영비 2,100 500 1,600

ㅇ군소음 피해 안내 우편요금
2,100

대기보전 84,203 80,690 3,513

도 12,000

군 72,203

대기환경 측정망 운영관리 54,300 49,950 4,350

도 12,000

군 42,300

201 일반운영비 54,300 49,950 4,350

도 12,000

군 42,300

02 공공운영비 54,300 49,950 4,350

ㅇ대기환경 측정망 유지관리
24,000

도 12,000

군 12,000

ㅇ대기환경 측정망 장비 부품 교체
6,000

ㅇ대기환경 측정망 정도검사 수수료
7,000
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1,238,000,000원

27,935,920원*2명

3,000원*700매

24,000,000원*1개소

2,000,000원*3회

7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기보전 (단위:천원)

ㅇ미세먼지 안전신호등 유지관리
11,900

ㅇ미세먼지 안전신호등 통신요금
1,800

ㅇ미세먼지 안전신호등 전기요금
3,600

자동차운행제한시스템 관리 29,903 30,740 △837

201 일반운영비 9,600 9,600 0

02 공공운영비 9,600 9,600 0

ㅇ자동차 운행제한 시스템 전기요금
1,200

ㅇ자동차 운행제한 시스템 통신요금
8,400

308 자치단체등이전 20,303 21,140 △837

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,303 21,140 △837

ㅇ자동차 운행제한 통합관제센터 운영관리
12,500

ㅇ자동차 운행제한 단속시스템 유지관리
7,803

자연환경 보호 4,183,143 4,397,113 △213,970

국 2,047,975

균 6,000

도 530,341

군 1,598,827

탄소중립실천 135,560 39,760 95,800

국 14,000

군 121,560

탄소중립실천 7,560 7,560 0

201 일반운영비 6,040 6,040 0

01 사무관리비 6,040 6,040 0

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
750

ㅇ탄소중립 실천 캠페인 홍보물 제작
2,000

ㅇ2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당
1,400

ㅇ탄소중립실천 업무추진 급식비
1,890

202 여비 1,520 1,520 0

01 국내여비 1,520 1,520 0

ㅇ탄소중립실천 업무추진 여비
1,520

탄소중립포인트제(에너지) 가입가구 인센티브 지급 24,000 28,200 △4,200

국 12,000

군 12,000

301 일반보전금 24,000 28,200 △4,200

- 405 -

850,000원*14개소

150,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*12월

700,000원*12월

12,500,000원

7,802,580원

250,000원*3회

1,000원*2,000매

70,000원*10명*2회

9,000원*2명*105일

20,000원*2명*38일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 탄소중립실천 (단위:천원)

국 12,000

군 12,000

14 기타보상금 24,000 28,200 △4,200

ㅇ탄소중립포인트제 인센티브
24,000

국 12,000

군 12,000

탄소중립포인트제(자동차) 가입가구 인센티브 지급 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

14 기타보상금 4,000 4,000 0

ㅇ자동차 탄소중립포인트제 인센티브
4,000

국 2,000

군 2,000

전남형 탄소중립포인트제(플랫폼) 운영 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

ㅇ전남형 탄소중립포인트제(플랫폼) 운영관
리 100,000

기후변화 대응 관리 3,847,548 4,141,990 △294,442

국 2,026,775

도 488,320

군 1,332,453

기후변화 대응 관리 4,190 4,190 0

201 일반운영비 4,190 4,190 0

01 사무관리비 4,190 4,190 0

ㅇ사무용품(프린트 토너 등)
1,200

ㅇ기후변화대응 관련 홍보 물품 제작
1,550

ㅇ기후변화대응 업무추진 급식비
1,440

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 1,329,500 1,019,800 309,700

국 567,000

도 290,000

군 472,500

402 민간자본이전 1,329,500 1,019,800 309,700

국 567,000

도 290,000

군 472,500
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12,000,000원*2회

4,000,000원*1회

100,000,000원

300,000원*4개

387,500원*4회

9,000원*2명*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,329,500 1,019,800 309,700

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업
1,323,000

국 567,000

도 283,500

군 472,500

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업(도내생산제품
도비 추가) 6,500

도 6,500

전기화물차(소형) 보급사업 1,247,500 1,347,500 △100,000

국 760,000

도 112,500

군 375,000

402 민간자본이전 1,247,500 1,347,500 △100,000

국 760,000

도 112,500

군 375,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,247,500 1,347,500 △100,000

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업
1,237,500

국 750,000

도 112,500

군 375,000

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업(공공)
10,000

국 10,000

전기자동차 전환지원사업 260,000 0 260,000

국 200,000

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

국 200,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

ㅇ전기자동차 전환지원금
260,000

국 200,000

도 18,000

군 42,000

전기이륜차 보급사업 50,800 7,600 43,200

국 22,400

도 6,000

군 22,400
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7,000,000원*189대

1,300,000원*5대

16,500,000원*75대

10,000,000원*1대

1,300,000원*200대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 50,800 7,600 43,200

국 22,400

도 6,000

군 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,800 7,600 43,200

ㅇ전기이륜차 보급사업
44,800

국 22,400

군 22,400

ㅇ전기이륜차 보급사업(도내생산제품 도비추
가) 6,000

도 6,000

전기자동차 충전기 구축 지원사업 45,000 30,000 15,000

도 13,500

군 31,500

402 민간자본이전 45,000 30,000 15,000

도 13,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 30,000 15,000

ㅇ전기자동차 충전기 보급사업
45,000

도 13,500

군 31,500

수소자동차 보급사업 175,000 175,000 0

국 112,500

도 25,000

군 37,500

402 민간자본이전 175,000 175,000 0

국 112,500

도 25,000

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 175,000 0

ㅇ수소연료전지차 보급사업
175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

운행차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지원사
업)

338,608 1,064,500 △725,892

국 168,800

도 16,880

군 152,928

201 일반운영비 1,008 3,000 △1,992

01 사무관리비 630 1,800 △1,170
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1,600,000원*28대

600,000원*10대

3,000,000원*15대

35,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

ㅇ노후경유차 조기폐차비 보조금 산정 수수
료 630

02 공공운영비 378 1,200 △822

ㅇ노후경유차 조기폐차 선정 안내 우편요금
378

301 일반보전금 337,600 1,061,500 △723,900

국 168,800

도 16,880

군 151,920

14 기타보상금 337,600 1,061,500 △723,900

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(5등급)
9,600

국 4,800

도 480

군 4,320

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(4등급)
212,500

국 106,250

도 10,625

군 95,625

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(건설기계)
115,500

국 57,750

도 5,775

군 51,975

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 12,150 72,600 △60,450

국 6,075

군 6,075

201 일반운영비 8,850 6,600 2,250

국 4,425

군 4,425

01 사무관리비 8,850 6,600 2,250

ㅇ보증기간 경과 저감장치 세척수수료
8,850

국 4,425

군 4,425

402 민간자본이전 3,300 66,000 △62,700

국 1,650

군 1,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,300 66,000 △62,700

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
3,300

국 1,650

군 1,650
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5,000원*126대

3,000원*126매

1,200,000원*8대

2,500,000원*85대

3,500,000원*33대

8,850,000원*1회

3,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사업
)

330,000 165,000 165,000

국 165,000

군 165,000

402 민간자본이전 330,000 165,000 165,000

국 165,000

군 165,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 330,000 165,000 165,000

ㅇ배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)
330,000

국 165,000

군 165,000

친환경 보일러 보급사업 4,800 4,800 0

도 1,440

군 3,360

402 민간자본이전 4,800 4,800 0

도 1,440

군 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 4,800 0

ㅇ사회적 취약계층 친환경보일러 설치사업
4,800

도 1,440

군 3,360

운행차 배출가스 저감사업(전기굴착기(케이블) 보급) 50,000 0 50,000

국 25,000

도 5,000

군 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

도 5,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

ㅇ배출가스 저감사업(전기굴착기(케이블) 보
급) 50,000

국 25,000

도 5,000

군 20,000

야생 동·식물 보호 200,035 215,363 △15,328

국 7,200

균 6,000

도 42,021

군 144,814

야생동식물 보호관리 14,550 14,550 0

201 일반운영비 3,250 3,250 0
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16,500,000원*20대

800,000원*6대

50,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

01 사무관리비 3,250 3,250 0

ㅇ밀렵 밀거래방지 등 홍보물 제작
550

ㅇ야생동식물보호 및 로드킬처리용 소모품
1,000

ㅇASF대응 소모품 800

ㅇ야생동식물보호 업무 급식비
900

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

ㅇ야생동식물 보호업무
1,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

ㅇ유해야생동물 피해방지단원 실탄
10,000

301 일반보전금 300 300 0

11 행사실비지원금 300 300 0

ㅇ불법엽구(올무 등) 수거행사
300

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 47,885 46,540 1,345

도 11,971

군 35,914

101 인건비 47,885 46,540 1,345

도 11,971

군 35,914

04 기간제근로자등보수 47,885 46,540 1,345

ㅇ기간제근로자등보수(2명)
47,885

도 11,971

군 35,914

야생동물 농작물 피해보상 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

06 보험금 60,000 60,000 0

ㅇ야생동물 농작물피해보상 보험
60,000

도 15,000

군 45,000

야생동물 피해 예방사업 12,000 20,033 △8,033

균 6,000

군 6,000
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50,000원*11개

500,000원*2회

100,000원*2개*4회

9,000원*2명*50일

20,000원*2명*25일

5,000원*2,000개

15,000원*20명

10,320원*2명*290일*8시간

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,000 20,033 △8,033

균 6,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 20,033 △8,033

ㅇ야생동물 피해예방시설 지원
12,000

균 6,000

군 6,000

유해야생동물 포획 포상금 지원 43,800 46,440 △2,640

도 11,040

군 32,760

201 일반운영비 1,800 1,440 360

도 540

군 1,260

01 사무관리비 1,800 1,440 360

ㅇ수렵관리시스템 사용료
1,800

도 540

군 1,260

301 일반보전금 42,000 45,000 △3,000

도 10,500

군 31,500

14 기타보상금 42,000 45,000 △3,000

ㅇ유해야생동물(멧돼지) 포획 포상금
30,000

도 7,500

군 22,500

ㅇ유해야생동물(고라니) 포획 포상금
12,000

도 3,000

군 9,000

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 7,400 7,400 0

도 1,850

군 5,550

307 민간이전 7,400 7,400 0

도 1,850

군 5,550

06 보험금 7,400 7,400 0

ㅇ야생동물포획단 수렵보험료
7,400

도 1,850

군 5,550

야생동물 피해예방시설 지원사업(사체처리) 14,400 20,400 △6,000

국 7,200
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12,000,000원

150,000원*12월

50,000원*600마리

30,000원*400마리

370,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

도 2,160

군 5,040

201 일반운영비 14,400 20,400 △6,000

국 7,200

도 2,160

군 5,040

01 사무관리비 14,400 20,400 △6,000

ㅇ야생동물 사체 처리 위탁수수료
14,400

국 7,200

도 2,160

군 5,040

폐기물 및 청소관리 8,542,792 8,278,262 264,530

국 981,500

균 50,000

도 75,000

군 7,436,292

폐기물처리시설 운영 및 확충 7,463,292 7,204,112 259,180

국 798,000

도 75,000

군 6,590,292

폐기물 처리시설 운영관리 4,860,292 5,329,112 △468,820

201 일반운영비 173,372 183,472 △10,100

01 사무관리비 109,872 114,222 △4,350

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 작
업복(하복, 동복)

29,600

ㅇ운전원 작업복(하복, 동복)
3,200

ㅇ환경관리센터 중대재해 예방 물품 등 구입
6,560

ㅇ환경미화원 개인보호구(장갑 등) 소모품 구
입 4,200

ㅇ재활용품 분리배출에 따른 인센티브 물품
구입 4,200

ㅇ쓰레기 위생매립장 침출수 검사 수수료
5,400

ㅇ쓰레기 위생매립장 주변 지하수 검사공 수
질검사 수수료 2,760

ㅇ환경관리센터 무인경비시스템 수수료
1,860

ㅇ환경관리센터 위성방송 수신료
132

ㅇ환경관리센터 정수기 관리비
1,800
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1,200,000원*12월

200,000원*2벌*37명*2회

200,000원*2벌*4명*2회

80,000원*2종*41명

35,000원*10종*12월

350,000원*12월

450,000원*12회

230,000원*3지점*4회

155,000원*12월

11,000원*12월

50,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ환경관리센터 공기청정기 관리비
744

ㅇ환경관리센터 비데 관리비
1,326

ㅇ환경관리센터 프린터 토너 구입
1,000

ㅇ환경관리센터 방문객 홍보물품 제작
2,000

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 운
영 630

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 주민지원체 운
영 420

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 특
근매식비 13,320

ㅇ환경관리센터(운전원) 청소 업무추진 특근
매식비 720

ㅇ음식물류 폐기물 수집운반 대행업체 실적
평가 용역 15,000

ㅇ침출수 처리시설 유지관리 용역
15,000

02 공공운영비 63,500 69,250 △5,750

ㅇ환경관리센터 전기 요금
19,200

ㅇ환경관리센터 상하수도 요금
960

ㅇ재활용품 무인회수기 통신 요금
1,080

ㅇ쓰레기매립장 시설물 유지
18,000

ㅇ환경관리센터 기계장비 소모품 교체
5,000

ㅇ환경관리센터 내 정화조 청소요금
300

ㅇ환경관리센터 및 자원순환 업무관련 상해
보험 16,560

ㅇ침출수 처리시설 전기 요금
2,400

202 여비 5,420 8,140 △2,720

01 국내여비 5,420 8,140 △2,720

ㅇ운전원 쓰레기 수거 업무 추진
4,800

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 여
비 620

206 재료비 23,500 19,500 4,000

01 재료비 23,500 19,500 4,000

ㅇ쓰레기매립장 방역약품 10,500

-분무용 10,500
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31,000원*2대*12월

18,410원*6대*12월

250,000원*4회

5,000원*400명

70,000원*3명*3회

70,000원*2명*3회

9,000원*37명*40일

9,000원*4명*20일

15,000,000원*1회

15,000,000원

1,600,000원*12월

80,000원*12월

15,000원*6대*12월

1,500,000원*12월

1,000,000원*5회

150,000원*2개소*1회

30,000원*46명*12월

200,000원*12월

10,000원*4명*120일

20,000원*31명*1일

35,000원*2ℓ*150회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ쓰레기매립장 제설용 친환경 염화칼슘
5,000

ㅇ파리약(에어졸) 1,000

ㅇ쓰레기위생매립장 악취저감제
2,000

ㅇ쓰레기매립장 복토재 순환골재
2,000

ㅇ침출수 처리시설 약품비
3,000

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

ㅇ음식물폐기물 수집운반 및 처리비용 원가
산정 용역 15,000

307 민간이전 3,826,000 3,826,000 0

05 민간위탁금 3,826,000 3,826,000 0

ㅇ쓰레기소각시설 민간위탁
2,820,000

ㅇ음식물쓰레기 민간위탁
1,006,000

308 자치단체등이전 96,000 96,000 0

14 기타부담금 96,000 96,000 0

ㅇ폐기물처분 부담금 96,000

-소 각 88,000

-매 립 8,000

401 시설비및부대비 721,000 1,181,000 △460,000

01 시설비 721,000 1,181,000 △460,000

ㅇ폐기물 처리(재난, 점검보수 등)
240,000

ㅇ재활용품 처리 400,000

ㅇ폐목재 처리 9,000

ㅇ폐비닐류 처리 12,000

ㅇ환경관리센터 시설물 유지 및 보수
30,000

ㅇ환경관리센터 주변 예초작업
20,000

ㅇ침출수 관로 준설 및 보수
10,000

자원순환 기반조성 지원사업 75,000 0 75,000

도 75,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

ㅇ삼계면 상무아파트 쓰레기수거장 설치
75,000

도 75,000
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10,000원*500㎏

2,000원*500개

10,000원*20ℓ*10개

2,000,000원

3,000,000원

15,000,000원*1회

2,820,000,000원

1,006,000,000원

11,000원*8,000톤

16,000원*500톤

250,000원*240톤*4회

400,000,000원

30,000원*300톤

40,000원*300톤

30,000,000원

4,000,000*5회

5,000,000원*2회

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

소각시설 신규설치 사업 2,002,000 1,186,000 816,000

국 498,000

군 1,504,000

401 시설비및부대비 2,002,000 1,186,000 816,000

국 498,000

군 1,504,000

01 시설비 2,000,000 1,184,000 816,000

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치
2,000,000

국 497,502

군 1,502,498

03 시설부대비 2,000 2,000 0

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치 업무 추진
2,000

국 498

군 1,502

매립시설 순환이용정비사업 526,000 689,000 △163,000

국 300,000

군 226,000

401 시설비및부대비 526,000 689,000 △163,000

국 300,000

군 226,000

01 시설비 524,700 687,700 △163,000

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성
524,700

국 299,434

군 225,266

03 시설부대비 1,300 1,300 0

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성사업 업무 추
진 1,300

국 566

군 734

친환경 청소관리 1,079,500 1,074,150 5,350

국 183,500

균 50,000

군 846,000

청소관리 일반 215,100 205,750 9,350

201 일반운영비 70,020 71,670 △1,650

01 사무관리비 50,020 51,670 △1,650

ㅇ대형폐기물 등 스티커 제작
3,000

ㅇ쓰레기 불법투기 금지 현수막 등 제작
3,000
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2,000,000,000원

2,000,000원

524,700,000원

1,300,000원

1,500,000원*2회

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

ㅇ올바른 분리배출 홍보물 제작
1,700

ㅇ재활용품 수거함 구입
7,500

ㅇ청소용 작업도구 소모품 구입
4,000

ㅇ재활용품 무인회수기 유지관리비
21,600

ㅇ모바일 대형폐기물 빼기 수거 플랫폼 수수
료 120

ㅇ환경관리센터 및 자원순환 업무 추진 사무
용품 구입 1,020

ㅇ사무실 프린트 토너 구입
1,000

ㅇ쓰레기 불법투기 단속 근무복 피복비
600

ㅇ자원순환 업무 추진 급식비
6,480

02 공공운영비 20,000 20,000 0

ㅇ쓰레기 불법투기 감시카메라 유지관리
12,000

ㅇ재활용 동네마당 유지관리
8,000

202 여비 6,080 6,080 0

01 국내여비 6,080 6,080 0

ㅇ자원순환 업무 추진
6,080

206 재료비 139,000 128,000 11,000

01 재료비 139,000 128,000 11,000

ㅇ종량제 봉투 132,000

ㅇ음식물쓰레기 수거용기
7,000

청소차량 구입 및 유지·관리 259,400 302,400 △43,000

201 일반운영비 254,400 302,400 △48,000

02 공공운영비 254,400 302,400 △48,000

ㅇ청소차량 유류비 162,000

ㅇ청소차량 유지관리
66,000

ㅇ노면청소차 유지관리
26,400

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

ㅇ차량 제설작업용 염화칼슘 살포기 구입
5,000

국토대청결운동 210,000 210,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0
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200원*8,500매

250,000원*30개

500,000원*8회

300,000원*6대*12월

10,000원*12월

204,000원*5회

250,000원*4회

150,000원*4명

9,000원*4명*180일

600,000원*20개

500,000원*16개소

20,000원*4명*76일

110원*1,200,000매

70,000원*100개

13,500,000원*12월

5,500,000원*12월

2,200,000원*12월

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

ㅇ영농폐기물 집중수거 결의대회 8,000

-동원차량 지원 3,200

-참석자 급식비 지원
4,800

401 시설비및부대비 202,000 202,000 0

01 시설비 202,000 202,000 0

ㅇ방치폐기물 처리
200,000

ㅇ폐농약 수거분 처리
2,000

폐비닐 수거보상금 지원 40,000 45,000 △5,000

국 7,000

군 33,000

301 일반보전금 40,000 45,000 △5,000

국 7,000

군 33,000

14 기타보상금 40,000 45,000 △5,000

ㅇ폐비닐 수거 장려금
35,000

국 7,000

군 28,000

ㅇ농약빈병 수거 장려금
5,000

하천 및 하구쓰레기 정화사업 250,000 246,000 4,000

국 175,000

군 75,000

101 인건비 161,290 156,758 4,532

국 112,903

군 48,387

04 기간제근로자등보수 161,290 156,758 4,532

ㅇ하천부유쓰레기 수거 인부임
145,306

국 101,714

군 43,592

ㅇ4대보험료 15,984

국 11,189

군 4,795

201 일반운영비 4,710 0 4,710

국 3,297

군 1,413

01 사무관리비 4,710 0 4,710

ㅇ청소용품(마대, 장갑 등) 구입
4,710
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10,000원*160대*2회

8,000원*300명*2회

250,000원*200톤*4회

2,000,000원*1톤*1회

100원*350,000㎏

100원*50,000㎏

10,320원*5시간*22명*128일

145,305,000원*11%

4,710,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

국 3,297

군 1,413

401 시설비및부대비 84,000 84,000 0

국 58,800

군 25,200

01 시설비 84,000 84,000 0

ㅇ하천부유쓰레기 처리
84,000

국 58,800

군 25,200

공동집하장 확충 지원사업 5,000 5,000 0

국 1,500

군 3,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국 1,500

군 3,500

01 시설비 5,000 5,000 0

ㅇ영농폐기물 공동집하장 확충 지원 사업
5,000

국 1,500

군 3,500

자원순환 촉진 지원 사업 100,000 60,000 40,000

균 50,000

군 50,000

201 일반운영비 100,000 60,000 40,000

균 50,000

군 50,000

01 사무관리비 100,000 60,000 40,000

ㅇ다회용기 재사용 용역
100,000

균 50,000

군 50,000

행정운영경비(환경과) 1,933,673 1,848,559 85,114

인력운영비 1,908,973 1,824,039 84,934

인력운영비 1,908,973 1,824,039 84,934

101 인건비 1,908,973 1,824,039 84,934

01 보수 41,507 57,639 △16,132

ㅇ시간외근무수당
41,507

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,867,466 1,766,400 101,066

ㅇ기본급 775,691

ㅇ상여금 421,015

-기말수당 159,662

-체력단련비 199,578
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350,000원*120톤*2회

5,000,000원

100,000,000원

12,010원*24명*12시간*12월

2,085,190원*31명*12월

79,830,890원*50%*4회

79,830,890원*50%*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-정근수당 61,775

ㅇ정액수당 92,640

-특수업무수당 33,480

-작업장려수당 26,040

-가족수당 33,120

·배우자 8,160

·부양자 3,360

·첫째자녀 7,200

·둘째자녀 8,640

·셋째자녀 5,760

ㅇ복리후생비 155,318

-정액급식비 59,520

-명절휴가비 95,798

ㅇ시간외근무수당
267,850

ㅇ연차유급휴가수당
85,712

ㅇ청소수당 63,240

ㅇ기타수당 6,000

-운전수당 6,000

기본경비 24,700 24,520 180

기본경비 24,700 24,520 180

201 일반운영비 17,680 17,680 0

01 사무관리비 17,680 17,680 0

ㅇ신문 구독료 5,160

-중앙지 2,160

-지방지 3,000

ㅇ프린터 토너 6,250

ㅇ전자복사기 소모품 구입 및 수선 관리비
1,500

ㅇ복사용지 3,450

ㅇ정수기 및 공기청정기 관리비
1,320

203 업무추진비 7,020 6,840 180

04 부서운영업무추진비 7,020 6,840 180

ㅇ30인 초과
7,020

재무활동(환경과) 130,000 130,000 0

내부거래지출 130,000 130,000 0

내부거래지출 130,000 130,000 0

702 기금전출금 130,000 130,000 0

01 기금전출금 130,000 130,000 0

ㅇ폐기물처리시설 주변지역 주민지원 기금
전출금 130,000
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30,887,320원*2회

90,000원*31명*12월

70,000원*31명*12월

40,000원*17명*12월

20,000원*14명*12월

50,000원*12명*12월

80,000원*9명*12월

120,000원*4명*12월

160,000원*31명*12월

79,830,890원*60%*2회

28,801원*31명*25시간*12월

230,408원*31명*12일

170,000원*31명*12월

50,000원*10명*12월

20,000원*9부*12월

10,000원*25부*12월

250,000원*5종*5회

1,500,000원*1대

25,000원*23박스*6월

55,000원*2대*12월

(400,000원+(5,000원*37명))*12월

130,000,000원


